关于做好2023—2024学年第一学期教材
选用工作的通知

[bookmark: _GoBack]教通〔2023〕48号

各学院：
2023—2024学年第一学期教材选用工作已经开始，根据《云南农业大学教材选用管理办法》要求，现将有关事宜通知如下：
一、教材选用
1．选用原则
（1）统一原则：①凡涉及“马克思主义理论研究和建设工程”重点教材相关专业的课程，必须统一选用已出版的“马克思主义理论研究和建设工程”重点教材（附件1）；②思想政治理论课必须统一使用最新版本的上级教育行政主管部门指定教材；③涉及国家主权、安全及民族、宗教等内容的课程，统一选用由国家统一编写、统一审查的教材。
（2）选优原则：①优先选用国家级规划教材、省（部）级规划教材、国家级出版社规划教材、教育行政主管部门和省（部）以上教学指导委员会推荐教材；②鼓励选用能反映学科发展前沿的外文原版教材或授权的国内版教材。选用境外教材的，由学院负责对教材的政治性、思想性、科学性等进行严格审查，禁止选用包含非正确意识形态内容的引进教材。③鼓励教师选用高质量的数字化教材。
（3）选新原则：选用近三年出版的新教材或修订版教材。
2．选用流程与审核
（1）选用教材必须经系（教研室）共同讨论，学院教学指导委员会论证后确定；原则上所有开设的课程都应当选用教材，同一门课程选用同一版本教材。
（2）选用教材由任课教师在畅想谷（www.changxianggu.com）教材系统上提交教材。多人一课、教学任务暂时未明确任课教师的课程由开课学院指定并通知该门课程的一名任课教师认领后提交，或由学院教学办代为提交；如果聘请校外教师承担课程，由系（教研室）主任先认领后提交教材。具体操作方法见附件2、附件3。
（3）未在畅想谷教材系统注册过的任课教师，根据系统提示做好注册工作。
（4）选用畅想谷系统教材目录以外的教材，请自行补录教材的完整信息（ISBN、教材名称、主编、出版社）操作方法见附件2。
（5）不需选用教材或无合适教材的课程请在系统中选择“不需买书”，并根据系统提示注明理由。
（6）任课教师可免费领取“学生用书”或者教学参考书一本，二者只能选其一；选用的教学参考书必须与本门课程相关，且与“学生用书”价格相近。
（7）开课学院遵循“凡选必审、质量第一、适宜教学、公平公正”的原则负责审核教师选用的教材，统计、汇总教材选用结果。
二、工作要求
1. 系统中选择了“不需买书”的课程，必须提交教学中使用的讲义、教案、课件等，并由学院审核通过，教务处备案。
2. 各学院须严把教材选用关，严格按照教师选用、系（教研室）审核、汇总的流程开展教材选用。
3. 认真落实《教育部 中共中央宣传部关于高校哲学社会科学相关专业统一使用马克思主义理论研究与建设工程重点教材的通知（教高函〔2013〕12号）》文件精神，各学院认真梳理培养方案中的课程，凡是开设“马工程”重点教材对应的课程，必须把“马工程”重点教材作为唯一指定教材统一选用。
4. 学院党委对教材选用进行政治把关，凡涉及到哲学社会科学教材、境外原版教材、涉及国家主权和安全教材、涉及民族宗教教材等，由学院党委审定、负责人签字后报送教务处课程和教材建设管理科。
5. 教材选用时间为2023年7月7日9点至2023年7月13日24点，学院根据选用结果填写《**学院2023—2024学年第一学期教材选用情况汇总》表（附件4），在畅想谷平台下载本学院“课程教材选用情况一览表”，由行政领导、院党委签字后盖章，于2023年7月14日17点30分前一并交教务处课程和教材建设管理科（至诚楼211室，联系人：张老师，联系电话：65227703，手机：13378716798）。
6. 学生上课使用的教材一律由教务处统一征订，任何部门和个人不得私自向学生出售、摊派教材，如有违反，一经查实，按相关规定处理；不按规定程序选用教材，造成教材漏订的，未经课程组讨论和教研室主任批准，造成教材错订的，将依照《云南农业大学教学责任事故处理规定》处理。

附件：
1. 马克思主义理论研究和建设工程重点教材目录
2. 畅想谷 — 教师端使用说明书V2.1
3. 畅想谷粒APP老师教材选用使用说明
4. **学院2023—2024学年第一学期教材选用情况汇总表

教 务 处
2023年7月7日

 (
—
4
 —
)